quos nō uenit christ⁹: nec locutus ē eis excusationes nō habēt de peccato suo: cur hic dictū est p̄pterea istos nō habere: qz uenit ṽ locutus ē eis: Si autē hīc: vtrū ad hoc habēt ut a penis alienent: ut mitius puniant. Ad bec inq̄sita rñdeo eos habere excusationem: nō de oī peccato suo: sed de hoc peccato suo: qz in christū nō crediderūt. Sed nō in eo sūt numero: ad quos p̄ discipulos uenit. nō sūt ei in pena leuiozi ponēdi: q̄ oīno legē christi accipere noluerunt: ṽ eā quantū ad ip̄os attinet oīno nullam eē uoluerūt. Dāc etiā excusationem possūt habere: q̄ p̄uicq̄ euāgelii christi audirēt: vite hui⁹ fine p̄uenti sūt: sed nō iō possunt effugere dānationē. Quicūq̄ enī homines nisi ī eo saluatore saluent: qui uenit querere quod perierat: ad p̄ditionē sine dubio p̄tinebunt. quāuis dici possit: alios leuiores: alios grāuiores penas passuros. Ille enī perire deo dicit⁹: q̄ ab illa beatitudine quā dat sanctis suis p̄ suppliciiū sepat. Tāta ē diuersitas autē suppliciorū: quāta est diuersitas peccatorū: que quō se habeat: altius iudicat sapientia diuina: q̄ cōiectura scrutat⁹: aut effat humana.

CHRY. Quia uero hincinde causabant: qm̄ ppter patrē eū p̄sequēbant: destruens eorū excusationē dicit: Qui me odit: ṽ patrē meū odit. **ALCVI.** Sicut enī q̄ diligit filiū diligit ṽ patrē: qz vna ē dilectio patris ṽ filii: sicut vna natura: ita ṽ q̄ odit filiū odit patrē. **AVG.** Sed cū sup̄ius dixerit: Nesciūt eū q̄ me misit: quō possūt odisse que nesciūt: Si enī deū nō quod ē ip̄e: sed nescio qd aliud eū suspicant aut credit: nō vtriq̄ ip̄m oderūt. ṽ de homibus quidē fieri pōt ut eos sepe quos nūq̄ uidimus oderimus vel diligam⁹: fama de aliquo sermoneante: vel bene vel male. Sed quō de quo natura nobis intimat dicēdus ē ignot⁹: Nō enī eius facie corpali nobis intimat: sed tūc nobis ad cognitionē patz: qm̄ do eius mores ṽ vita nō latēt: alioq̄ nec scipz nos se quisq̄ pōt: q̄ videre facie suā nō pōt. Sed plerumq̄ in eis nostra credulitas fallit: qz nonnunq̄ ṽ hī storia: ṽ multo magis fama mētē. Pertinet autem ad nos: ut qz nō possum⁹ hominū indagare cōscientiā: de ip̄is reb⁹ habeam⁹ uerā certāq̄ s̄ntiam. Quando ergo nō errat in rebus ut recta sit ip̄robatio uirtorū virtutiq̄ approbatio: si errat ī homibus: uenialis ē humana tēratio. p̄inde sicut fieri pōt ut hō bonus hominē bonū oderit: nesciēs nō ip̄m: sed quod putat eē ipsum: vel poti⁹ diligat nesciēs cū bonum diligit: quod ē ille: ita fieri pōt ut hō iniust⁹ hominē oderit iustū: ṽ tñ dū eū credit iniustū: diligat si ip̄m sed quod putat eē ip̄m. quēadmodū autē homines: sic ṽ deū. Deinde si it̄rogarent iudei vtrū diligerēt deū: se diligere rñderēt: nō ex aīo mētientes: sed errādo poti⁹ opinātes. quō enī diligerēt patrē ueritatē q̄ habēt odio ueritatē: Nolūt enī sua facta dānari: ṽ h̄ habet ueritas. Tantū igit̄ oderūt ueritatē: quantum oderūt suas penas quas talib⁹ irrogat. Nesciūt autē illā eē ueritatē: que tales quales ip̄i sūt dānant: ac p̄ hoc qz ueritatē qua iudicante dānant: de patre deo natā nesciūt: etiā ip̄m ṽ nesciūt ṽ oderūt.

CHRY. Sic igit̄ nō habēt inq̄ excusationē: p̄ h̄ qz eā que a s̄monib⁹ doctrinā tribuebā: sed ṽ eam q̄ ab operib⁹ adieci scōm moȳsi legē: q̄ ab eo qz h̄ facit p̄uaderi vniuersos iussit: cū ad pietatē ducat: ṽ mi

Accipite spiritus sanctum. De hac quoque virtute credendum est dicere euangelista: Virtus de illo exibat et sanabat omnes. Si ergo et de patre et de filio procedat spiritus sanctus: cur filius dixit: De patre procedit: nisi quemadmodum solent ad eum referre: et quod ipse est de quo ipse est. Unde illud est quod ait: Nea doctrina non est mea: sed eius quam me misit. Si igitur hec intelligat eius doctrina: quam tamen dicit non suam sed patris: quatenus magis et intelligendum est et de ipso procedere spiritus sanctus: ubi sic ait: De patre procedit: et non diceret: De me non procedit. A quo autem habet filius ut sit deus: ab illo habet utique ut procedat ab eo spiritus sanctus. Sic utique est illud intelligendum: cur non dicatur: sed potius procedere spiritus sanctus: quoniam si et ipse filius diceret: amborum utique filius diceret: quod absurdum simul est. filius quippe nullus est duorum nisi patris et matris. Absit autem ut iter deum patrem et deum filium tale aliquid tu spicemur: quod nec filius hominum simul ex patre et ex matre procedit: sed cum in matre procedit ex patre: non tunc procedit in filium: et de filio procedit ad sanctificandam creaturam: sed simul de utroque procedit. Neque enim possumus dicere quod non sit vita spiritus sanctus: cum vita patris: vita sit filii: ac per hoc sicut pater cum habeat vitam in semetipso: dedit et filio vitam habere in semetipso: sic ei dedit vitam procedere de illo sicut procedit et de seipso. CA. XVI.

Hec locutus sum vobis ut non scandalizemini. Absque synagogis facient vobis. Sed venit hora ut omnes qui interficiunt vos arbitrentur obsequium se prestare deo. Et hec faciet vobis quod non novierunt patrem neque me. Sed hec locutus sum vobis: ut cum venerit hora eorum: reminiscamini: quod ego dixi vobis. Hec autem vobis ab initio non dixi: quia vobiscum eram.

AVG. Merito permisso spiritu sancto quo in eis operante fierent testes eius subiunxit: Hec loquens vobis non sciam. Quia ei charitas dei diffunditur in cordibus nostris per spiritum sanctum: qui datur est nobis: fit pax multa diligentibus legem dei et non sit illis scandalum. Deinde qui passuri essent exprimens ait: Absque synagogis facite vobis. **CHRY.** Jam enim coposuerat: ut si quis confessus fuerit christum: extra synagogam fieret. **AVG.** Quid autem mali erat apostolis expelli de iudaicis synagogis quasi non fuerit inde exituri: et si eos nullus expelleret. Sed hoc voluit denunciare: quod in dei christum non fuerat recepturi a quo isti non fuerat recessuri. Nam quod non erat vultus alius populus dei: quod illud semine abrahe: si cognosceret christum: non alie fieret ecclesie christi: alie synagoge iudeorum. Quod quod noluerunt: quod restabat nisi ut remanentes extra christum extra synagogam facerent eos: quod non reliquerunt christum: deinde cum hoc eis dixisset adiecit: Sed venite hora: ut omnes qui interficiunt vos: arbitrentur obsequium se prestare deo. Que verba ita subiicit tanquam et hoc consolaretur eos: quod de synagogis iudaicis pellerentur: forte de synagogis illa sepatio sic eos fuerat turbatura ut moxi vellent potius quam in hac vita sine iude-

orum congregationibus morari. Absit et sic turbarent: quod dei non hominum gloriam reqerebant. Iste itaque sensus est in his verbis: Extra synagogam faciet vos: sed nolite solitudinem formidare. Sepati quippe a congregationibus eorum: tanta multos in nomine meo congregabit: ut illi metuentes ne templum quod erat apud eos et omnia legis veteris sacramenta deserant: sic interficiet vos ut deo arbitrentur se prestare obsequium: zelum dei habentes: sed non secundum sciam. Doc enim de iudeis dictum debemus accipere de quibus dixit: Extra synagogam faciet vos. Nam testes in martyres christi: et si occisi sunt a gentilibus non tamen illi arbitrati sunt deo sed deus suis falsis obsequium se prestare: iudeorum autem omnes qui occidit predicatores christi: deo se putavit prestare obsequium credens quod desereret deum israel quicquid converteretur ad christum. Sic ergo accessit et zelum dei habentes: sed non secundum sciam obsequium se deo prestare credentes occidebant eos.

CHRY. Deinde consolationem inducit dicens: Et hec omnia facta sunt: quod non nove. pax neque me. q. d. Sufficit vobis in consolationem pro me et patre hec patris. **AVG.** Ne autem ignaros atque impitios animos mala improvisa: quibus cito transitura turbaret: hanc fuisse causam: ut hec eis prenucciaret ostendit subdicens: Hec loquens vobis. et cum venisset hora eorum. remini. quod dixi vobis. Hora eorum: hora tenebrosa: hora nocturna. sed horum iudeorum sepatum a se diem christiani horum nulla consuetudo fuscavit. **CHRY.** Sed et propter aliam causam hoc dixit: ut non dicerent: quoniam non prouidit futura. et hoc significat cum dicit: Remini. quod ego dixi vobis. et ut non possent dicere: Quoniam blandiens nobis ea que ad gratiam dicebat solui. cuius autem gratia hoc a principio non dixit: ostendit dicens: Hec autem ab initio. vobis non dixi. quod vobis erant. quod scilicet in custodia mea eratis: et licitum erat interrogare: quoniam volebatis et super me totum prelium vertebat. Cum superfluum erat hoc a principio vobis dicere: non quod hec tunc non nouerant propea non dixit. **AVG.** Sed alij tres euangeliste eum dixisse ista demonstrat: antequam ventum esset ad cenam: que pacta secundum iohannem ista locutus est. An forte hic ista soluit questionem: quod et illi eum narrat primum fuisse passioni cum hoc diceret. non ergo ab initio quoniam cum illis erat. Sed mattheus non solum imminere passionem: verum et ab initio hec denunciata esse commemorat. Quid sibi ergo vult quod hic dicit: Hec autem ab initio non dixi. nisi quod ea que hic dicit de spiritu sancto: quod sit venturum ad eos: et testimonium perhibiturum quoniam mala passuri sunt: hec eis ab initio non dixit: quoniam cum ipse erat: et eius presentia consolabatur. Abscessurum autem oportebat ut diceret illud esse venturum: propter que charitate diffusa in cordibus suis verbum dei cum fiducia predicaret. **CHRY.** Vel dixit quod quoniam flagella patient. Non autem quod mors eorum repertaret ut dei cultura: quod maxime poterat eos attonitos facere. Vel quod illic ea que a gentibus debebant pati dixit: hic autem et iudaica adiecit.